
CONSORZIO per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: "Lavori di messa in sicurezza del nastro autostradale a seguito dei fenomeni dissestativi che
hanno interessato il versante in corrispondenza della progressiva chilometrica 32+700 dell'autostrada A 18
Messina - Catania". CUP n. J37H16000840003 CIG n 787256527

Proposta di aggiudicazione art. 32 D. Lgs 50/2016 s.m.i» n :: 20^9
DECRETO DIRIGENZIALE /DG/2019 del

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che è urgente ed indispensabile addivenire alla consegna dei lavori di messa in sicurezza del
nastro autostradale a seguito dei fenomeni dissestativi che hanno interessato il versante in corrispondenza
della progressiva chilometrica 32+700 dell'autostrada A 18 Messina - Catania;
Visto il D.P. Reg. 718 del 16/02/2018 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito

all'ing. Calogero Poti l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione
civile della Regione Siciliana;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;
Vista la Disposizione Commissariale n. I del 25/05/2016 con la quale il Dirigente Generale pro

tempore del Dipartimento Regionale della Protezione civile viene nominato Soggetto
Attuatore, in ossequio all'art. 1, comma 2, dell'O.C.D.P.C, ex n.340/2016;

Visto l'art. 1, comma 2, dell'O.C.D.P.C. n.340/20l6, il quale dispone che il Commissario delegato
e  il Soggetto Attuatore, stante la Disposizione Commissariale n.1/2016, per l'espletamento
delle relative attività si avvalgono delle strutture organizzative e del personale della Regione
Siciliana;

Visto l'art.3 della medesima Ordinanza che definisce la copertura finanziaria disposta per la
realizzazione degli interventi ivi previsti e autorizza l'apertura di apposita contabilità
speciale n.6015, intestata al Commissario Delegato;

Visto rO.C.D.P.C, n. 459 del 0116/2017, volta a favorire il subentro della Regione Siciliana nelle
iniziative finalizzate al superamento della situazione di criticità determinata dagli eccezionali
eventi meteorologici che, nel periodo dair8 settembre al 3 novembre 2015, hanno colpito il
territorio delle provincie di Catania, Enna e Messina;

Visto il comma 2 dell'art. 1 della O.C.D.P.C, n.459/2017, il quale sancisce che il dirigente generale
del D.RP.C. Sicilia è individuato quale responsabile delle suddette iniziative e il comma 5
dell'art. 1 della medesima Ordinanza, il quale dispone che per l'espletamento di tale
iniziative, il predetto dirigente provvede con le risorse disponibili sulla contabilità speciale
n.6015, aperta ai sensi dell'Ordinanza ex n.340/2016;

Viste le note prot.RIA038789 del 29/07/2016, prot.RIA0063855 del 22/1112016 e
prot.RIA32460 del 12/05/2017 del Dipartimento Nazionale di Protezione Civile, con le
quali è stato approvato ed integrato il Piano degli interventi predisposto dal Commissario
Delegato;

Vista la nota prot. POST/0029043 del 18/05/2018 del Dipartimento Nazionale di Protezione
Civile, con la quale è stata approvata la rimodulazione del suddetto Piano degli interventi, a
seguito dell'assestamento dei finanziamenti relativi a taluni interventi;

Considerato che tra i compiti del Soggetto Attuatore vi è l'attuazione del piano degli interventi redatto ai
sensi dell'art. 1, comma 3, dell'O.C.D.P.C. 340/2016, che contiene alla lettera c) gli
interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone e cose e
tra questi l'intervento in oggetto 340_C21 - "Lavori di messa in sicurezza del nastro
autostradale a seguito dei fenomeni dissestativi che hanno interessato il versante in
corrispondenza della progressiva chilometrica 32+700 dell'autostrada A/18 Messina-
Catania" ricadente nel territorio di Letojanni (ME);

Vista la disposizione commissariale n. 12 del 18/11/2016 di nomina di RUP dell'intervento
dell'Ing. Giacomo Bicchieri, dipendente in comando, del Consorzio per le Autostrade Siciliane;

Vista la disposizione commissariale n.l79 del 27/03/2019, con la quale ali'art.4, si dispone che, in
deroga all'art.ó della disposizione commissariale n.l2 dell'8/11/2016, il C.A.S. è esonerato

Sede; 98122 MESSINA-Contrada Scoppo-Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail ca.s@aiitostradcsiciiianc.it

Uffici; 90141 PALERMO-Via Notarbartoio n. 10-Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172

Uffici; 00187 ROMA-Via Dei Crociferi n. 41 -Tel e Fax 06.6794932
Sito Intemet; w\v\v,autostradesiciliane.il e-mail; info@aiitoslradcsiciliane.it



da tutte le attività di Stazione appaltante fino alla aggiudicazione dell'operatore economico
aggiudicatario definitivo dell'appalto;

Vista la nota n.26207 del 09/10/2019, con la quale si propone di nominare RU.P. l'ing. Salvatore Minaldi,
Dirigente generale del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in sostituzione dell'Ing. Giacomo
Bicchieri per indisponibilità e decorrenza dei termini di comando/assegnazione di quest'ultimo presso
l'ente Consorzio per le Autostrade Siciliane;

Visto che il Sottoscritto ing. Salvatore Minaldi, con disposizione commissariale 651 del 21/10/2019, è stato
nominato RUP dell'intervento;

Vista la nota prot. 0059275/S.07/DRPC Sicilia del 28/10/2019 con la quale veniva trasmesso a codesto Ente
la documentazione e gli atti di gara;

Vista la nota 27775 del 23/10/2019 di questo Ente con la quale il sottoscritto ha preso atto del verbale di
gara n. 11 trasmesso con nota 57208/S.07, dove la Commissione Giudicatrice conferma la proposta di
aggiudicazione alla RTI "SGROMO COSTRUZIONI Srl - COSPIN Srl";

Vista la Pec prot 60146 del 31/10/2019 da parte del Dipartimento Protezione Civile della Sicilia introitata al
protocollo del Consorzio con il n. 28768 in pari data con la quale venivano trasmessi gli esiti delle
verifiche di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

Considerato che l'intervento è urgente, indifferibile e di pubblica utilità;
Il sottoscritto Ing. Salvatore Minaldi, nella Sua Qualità di Responsabile Unico del Procedimento,
in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni

DECRETA

Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento.
Di Prendere Atto e approvare gli atti e i verbali della gara, esperita mediante procedura aperta ai
sensi dell'art. 3 comma 1 lett sss) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. su piattaforma telematica Sitas e-
procurament per l'appalto dei "Lavori di messa in sicurezza del nastro autostradale a seguito dei
fenomeni dissestativi che hanno interessato il versante in corrisponden^ della progressiva chilometrica
32+700 dell'autostrada A 18 Messina - Catania"

Di Proporre l'aggiudicazione dei lavori di cui sopra, ai sensi dell'art. 32 D.Lgs 50/2016 smi, alla
RTI "SGROMO COSTRUZIONI Srl - COSPIN Srl".

Il Direttore Generale

/é^ Responsalb^le U^^iUel Pj^ocedimento

\l,
V  .

Geom. /^edeo Branca

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale c Partila IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciiianc.it

Uffici: 90141 PALERMO-Via Nolarbartoio n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Inlemet: \TO^v.aiUostradcsiciliane.it e-mail: info@aiitostradesiciiiaiie-ii


